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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce obsahuje základní informace o vzniku a použití bioplynu,

bioplynových technologiích a zásadách výstavby bioplynových stanic. Práce popisuje projekt

bioplynové stanice Úslava Bioenergie ve Střížově u Přeštic a její energetické využití v

kogeneračních jednotkách z hlediska určení úspory primární energie při kombinované výrobě

elektřiny a tepla, účinnosti kogeneračních jednotek a účinnosti kombinované výroby elektřiny a

tepla. V závěru je toto energetické využití vyhodnoceno a ve SWOT analýze jsou identifikovány

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby spojené s tímto projektem.
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Abstract

This presented diploma work contains basic information about the origin of use biogas,

biogas technologies and principles of building or biogas stations. The work describes project of

biogas station Úslava Bionergie in Střížov by Přeštice and its energetic application in cogenerate

units from point of view of determination of saving of primary energy during combined

production of electricity and heat, efficiency of cogenerative units and efficiency of combined

production of electricity and heat. In conclusion there is energetic application evaluated and in

SWOT analysis weaknesses and strength, opportunities and threats are connected with this

project and are identified there.
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Seznam symbolů a značek

Zkratka, Symbol Název

BPS Bioplynová stanice
CZT Centrální zásobování teplem
ČEZ České energetické závody
ČOV Čistírna odpadních vod
ČR Česká republika
ES Energetická soustava
ERÚ Energetický regulační úřad
EU Evropská unie
KGJ Kogenerační jednotka
KS Kogenerační systém
KVET Kombinovaná výroba tepla a energie
MŽP Ministerstvo životního prostředí
UPE Úspora primární energie
ZPF Zemědělský půdní fond

°C Stupeň Celsia

CH3COOH Kyselina octová

CH4 Metan

CO2 Oxid uhličitý
CO Oxid uhelnatý

H2 Vodík

H2O Voda

H2S Sulfan (sirovodík)

N2 Dusík

NH3 Amoniak

O2 Kyslík

O3 Ozon
PE Polyetylen
PVC Polyvinylchlorid
Si Křemík

SO3 Oxid sírový

m3 metr krychlový - jednotka obsahu
hod. hodina - jednotka času
MJ megajoule - jednotka energie

MJ/m3 jednotka výhřevnosti
kWh kilowatthodina - jednotka energie
MWh megawatthodina - jednotka energie
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Zkratka, Symbol Název

apod. a podobně
a.s. akciová společnost
atd. a tak dále
cca cirka
č. číslo
např. například
obr. obrázek
spol. s r.o. společnost s ručením omezeným
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1. Úvod

Cílem mé diplomové práce bylo popsat a zhodnotit provoz bioplynové stanice

Úslava Bioenergie ve Střížově u Přeštic. Jelikož se jedná o poměrně rozsáhlou

problematiku, zvolila jsem „ postup “ od popisu obecných pojmů bioplynových technologií

a principu kogenerace, ke konkrétnímu řešení předmětného „ souboru výroben “.

Bioplynová stanice Úslava Bioenergie ve Střížově patří k těm bioplynovým stanicím

v zemi, kde si hlavní pozornost zasluhuje snaha provozovatele o maximální energetické

využití vyráběného bioplynu. Celý projekt byl od počátku koncipován, na rozdíl od většiny

zemědělských bioplynových stanic, s důrazem na maximální využití odpadního tepla.

V práci hodnotím toky elektrické a tepelné energie, ekonomiku využití zbytkového

tepla a navrhuji další možné využití tepla.

V úvodu se obecně zabývám vznikem a využitím bioplynu. Zmiňuji základy

bioplynové technologie a důležité zásady pro budování bioplynové stanice.

V dalších částech se věnuji pouze BPS Úslava Bioenergie. Popisuji výstavbu projektu,

biotechnologické zařízení, funkci a využití vyráběného bioplynu.

Z odečtených hodnot pro rok 2013 vyhodnocuji účinnost kogeneračních jednotek a

účinnost kombinované výroby, dále úspory primární energie při kombinované výrobě

elektřiny a tepla na jednotlivých kogeneračních jednotkách a shrnuji poznatky z

předešlých částí do SWOT analýzy.

Obr. č. 1 : Bioplynová stanice Úslava Bioenergie [22]
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„ Bioplynové stanice mohou na lokální úrovni převzít roli zdroje všech potřebných energií – elektřiny,
tepla, plynu i motorového paliva, a to zcela obnovitelného původu. Vzhledem ke vstupům, které převážně
využívají, přinášejí dané obci či mikroregionu dlouhodobou ekonomickou stabilitu a zaměstnanost, a to
častokrát tam, kde je to více než vítané. Energetická efektivita výroby a užití bioplynu by však neměla být
opomíjena a naše asociace vítá a podporuje snahu učinit budoucí ale i současné stanice v tomto ohledu
lepšími a tím ještě přínosnějšími v místním i celospolečenském měřítku.“

Jan Štambaský, Česká bioplynová asociace [15]

2. Bioplyn a bioplynové technologie

2.1 Bioplyn - nové energetické zdroje

Bioplyn a bioplynové technologie představují nové energetické zdroje, které

přispívají k ochraně životního prostředí s neomezenou perspektivou pro budoucí využití

z důvodu obnovitelného zdroje. Zásoby fosilních paliv na Zemi ubývají, poptávka rychle

roste a to nevyhnutelně vede k přechodu na zdroje energie, které jsou obnovitelné.

Zájem o technologii bioplynu v posledních letech prudce stoupá a to se projevuje

rostoucím množstvím bioplynových stanic, ale také větším zájmem o další vývoj v této

oblasti využití nových obnovitelných energetických zdrojů. Obnovitelné energetické zdroje

se mohou dělit na regulovatelné či neregulovatelné podle toho, jestli jsou závislé na

aktuálním počasí nebo ne. Právě BPS jsou regulovatelné a velmi stabilní zdroje

obnovitelné energie. [14]

Bioplyn, uvolňující se rozkladem biomasy může nepřetržitě pohánět kogenerační

jednotku ( spalovací motor vyrábějící elektřinu a teplo) , tzn. že BPS může do distribuční

soustavy dodávat energii dnem a nocí bez závislosti na aktuálním počasí a to je velmi

výhodná vlastnost. Tuto vlastnost mají už jen vodní elektrárny u přehrad či vodních nádrží,

říční elektrárny už méně. Provoz BPS tak může přispívat k efektivnější regulaci rozvodné

sítě a je velmi užitečnou částí v celkovém energeticky možném přínosu obnovitelných

zdrojů energie.

Mezi neregulovatelné obnovitelné zdroje patří sluneční a větrné elektrárny. Větrné

elektrárny dodávají energii v závislosti na větrných podmínkách, sluneční elektrárny zase

v závislosti na pohybu mračen a aktuální teplotě. [14]

Systém s BPS , tzn. využívání obnovitelných zdrojů k výrobě energie cíleně
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pěstovanou biomasou či bioodpady, získává :

• energii – elektřina i teplo produkováno z obnovitelného zdroje

• hnojivo – vznik digestátu – kvalitní přírodní hnojivo lépe vstřebatelné než umělé

hnojivo

• bioodpad – jeho energetické i materiálové využití místo odvozu na skládku

Obr. č. 2 : Systém s BPS [14]

Systém bez BPS tzn. využívání fosilních paliv, jejichž zásoba stále klesá, získává :

• energii – elektřina je vyráběna většinou z uhlí

• teplo – je vyráběno většinou ze zemního plynu

• hnojivo – používání umělých hnojiv, na jejichž výrobu je potřeba velkého

množství energie

• bioodpad – odvoz na skládky, kde znečišťuje životní prostředí, podzemní vody a

uvolňuje do ovzduší metan – skleníkový plyn. [14]
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Obr. č. 3: Systém bez BPS [14]

Kromě již řečených pozitiv BPS mohu zmínit další celospolečenské přínosy či

přínosy pro obec s BPS a občany.

2.1.1 Celospolečenské přínosy

Využití odpadní biomasy - v BPS lze využít i jiný nepotřebný materiál ( bioodpad ), který

může znečišťovat životní prostředí emisí skleníkových plynů či nebezpečnými průsaky tím

že, za normálních okolností končí na skládkách.

Zachování a znovuvyužití živin – v BPS je z biomasy získávána energie způsobem, který

zachovává přírodní živiny a humus, tyto látky jsou pak obsaženy ve fermentačním zbytku

tzv. digestátu.

Omezení emisí skleníkových plynů – v BPS je vyrobena energie, která pak nemusí být

vyrobena spálením uhlí, omezením bioodpadů se snižují emise metanu ze skládek. Také

nahrazení průmyslových hnojiv digestátem přispívá k omezení skleníkových plynů.

Decentralizovaná výroba energie – je výhodnější vyrábět elektrickou energii ve velkém

[…]


Dřevěná paliva1) 86 78

Zemědělská biomasa 80 72

Biologicky nerozložitelná i rozložitelná složka
komunálního a průmyslového odpadu

80 72

Ostatní biomasa jinde neuvedená 80 72

Kapalné

Topné oleje 89 81

Biopaliva 89 81

Biologicky rozložitelný odpad 80 72

Neobnovitelný odpad 80 72

Plynné

Zemní plyn 90 82

Plyn z rafinace/vodík 89 81

Koksárenský, vysokopecní a jiné odpadní plyny,
odpadní teplo

80 72

Bioplyn 70 62
Poznámka k tabulce č. 3:
1) Dřevní hmota s relativní vlhkostí do 30 % a ušlechtilá paliva s převažujícím podílem
dřevní hmoty.
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Příloha č. 6 : Výpočty KGJ pro využití 50% odpadního tepla

Výpočet UPE Provoz. hod./rok P inst (MWe) P tep (MWt)

8 400 0,6 0,599

Q už (MWh) 2 124,791 E TS (%) E SV (MWh/rok) E KVET (MWh/rok)

Q pal KVET (MWh) 9 958,258 3,74 4 256,677 4 256,677

E
KVET

(MWh) 4 256,677 Q
už

(%) E
Dod.

(MWh/rok) Q
výr. tepla

(MWh/rok)

50,00 4 097,458 4 249,583

η q
T 0,213 η kj (%) Q už (MWh/rok) η tep. (-)

η r
V 0,700 85,4 2 124,791 0,427

η e
T 0,427 η KVET (%) Q palKVET (MWh/rok) η el. (-)

η r
E 0,420 64,1 9 958,258 0,427

M Bioplyn (m
3) Výhřev. Biop.(MWh/m3)

UPE (%) = 24,39 1 963 508 0,00507

Q už (-) 0,50 Q kj pal T SP (MWh) 0,000

Q už (GJ/rok) 7 649,25 Q kj pal T (MWh) 4 974,976

P Chl.voda (kW) 599 Q kj pal E (MWh) 4 983,282

P Spaliny (kW) 0 Q kj pal (MWh) 9 958,258

P inst (kW) 600 Metan (%) 51

Q kj pal T CHL (MWh) 4 974,976 Výhř Bioplyn (MJ/m3) 18,258

C SKUT (-) 1,00 E ZB (MWh) 4 097

E VÚ KVET (MWh) 2 128

Úslava Bioenergie - Husova _ KGJ 600kW (vypočteno pro 50%Q)

Výpočet UPE Provoz. hod./rok P inst (MWe) P tep (MWt)

8 400 0,177 0,209

Q už (MWh) 1 171,944 E TS (%) E SV (MWh/rok) E KVET (MWh/rok)

Q
pal KVET

(MWh) 3 329,767 5,27 1 252,009 1 252,009

E
KVET

(MWh) 1 252,009 Q
už

(%) E
Dod.

(MWh/rok) Q
výr. tepla

(MWh/rok)

50,00 1 186,045 1 478,361

η
q
T 0,352 η kj (%) Q

už
(MWh/rok) η

tep
. (-)

η r
V 0,700 82,0 739,180 0,444

η e
T 0,376 η KVET (%) Q palKVET (MWh/rok) η el. (-)

η r
E 0,420 72,8 3 329,767 0,376

M Bioplyn (m
3) Výhřev. Biop.(MWh/m3)

UPE (%) = 17,52 656 543 0,00507

Q už (-) 0,50 Q kj pal T SP (M Wh) 0,000

Q už (GJ/rok) 4 269,76 Q kj pal T (MWh) 1 802,905

P Chl.voda (kW) 209 Q kj pal E (MWh) 1 526,862

P Spaliny (kW) 0 Q kj pal (M Wh) 3 329,767

P inst (kW) 177 M etan (%) 51

Q kj pal T CHL (MWh) 1 802,905 Výhř Bioplyn (MJ/m3) 18,258

C
SKUT

(-) 0,85 E
ZB

(MWh) 1 186

E
VÚ KVET

(MWh) 626

Úslava Bioenergie - Palackého _ KGJ 177kW (vypočteno 50%Quž)
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Výpočet UPE Provoz. hod./rok P inst (MWe) P tep (MWt)

8 400 0,575 0,625

Q už (MWh) 1 071,389 E TS (%) E SV (MWh/rok) E KVET (MWh/rok)

Q
pal KVET

(MWh) 9 893,312 3,72 4 321,073 4 321,073

E
KVET

(MWh) 4 321,073 Q
už

(%) E
Dod.

(MWh/rok) Q
výr. tepla

(MWh/rok)

50,00 2 348,409 4 696,818

η
q
T 0,237 η kj (%) Q

už
(MWh/rok) η

tep
. (-)

η r
V 0,700 91,1 2 348,409 0,475

η e
T 0,437 η KVET (%) Q palKVET (MWh/rok) η el. (-)

η r
E 0,420 67,4 9 893,312 0,437

M Bioplyn (m
3) Výhřev. Biop.(MWh/m3)

UPE (%) = 27,48 1 950 801 0,00507

Q už (-) 0,50 Q kj pal T SP (M Wh) 0,000

Q už (GJ/rok) 8 454,27 Q kj pal T (MWh) 5 153,027

P Chl.voda (kW) 625 Q kj pal E (MWh) 4 740,785

P Spaliny (kW) 0 Q kj pal (M Wh) 9 893,812

P inst (kW) 575 M etan (%) 51

Q kj pal T CHL (MWh) 5 153,027 Výhř Bioplyn (MJ/m3) 18,258

C
SKUT

(-) 0,92 E
ZB

(MWh) 2 348

E
VÚ KVET

(MWh) 2 161

Úslava Bioenergie - V Háječku _ KGJ 575kW (vypočtená 50%Quž)
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Příloha č. 7 : Prioritní projekt městského bazénu v Přešticích
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