Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Hodnocení provozu bioplynové stanice Úslava Bioenergie
Student: Bc. Radka MEJCHAROVÁ Std. číslo: E11N0096P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma diplomové práce je velmi aktuální z hlediska využívání obnovitelných energetických zdrojů i z hlediska ochrany životního prostředí. Práce dává komplexní pohled na problematiku výstavby a provozu BPS včetně legislativní problematiky. Autorka analyzovala a hodnotila konkrétní projekt BPS Úslava Bioenergie, jeho přínos k rozvoji kogenerační výroby tepla a elektřiny. Podrobně vyhodnotila úspory primární energie (UPE) a ukázala na nutnost dobře vybalancovat v projektech BPS poměr využitého tepla a vyrobené elektřiny. Práce může sloužit jako podklad pro potenciální investory do výstavby BPS. Autorka pracovala soustavně a s velkým zájmem, využívala konzultace. Práce má velmi dobrou odbornou i grafickou úroveň. Odkazy na použité odborné prameny jsou uváděny. Seznam použité literatury má 41 položek.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis vedoucího práce